sanctorū que cōplere fuerunt in natiuitate christi. vt decla-  
rati sup̄ Dan. ix. c. vel fm̄ alios qui dicunt eas fuisse com-  
pletas. xvij. anno Tyberij cesaris in passiōe christi vide-  
runt eas cito cōplendas. p̄pter q̄d messiam de p̄mo ex-  
pectabant. ex altera p̄te **J**ohannis bap. mirabile natiuita-

tem: et eius excellen-  
tem sanctitatē. et iō  
fuerunt moti ad opi-  
nandum ipsum esse  
christū. p̄pter quod  
miserūt solēnes nū-  
cios ad **J**ohannem  
volentes sup̄ hoc sci-  
re veritatem. verūtā  
**C**hyf. dicit q̄ mali-  
cose venerunt. sed  
**D**igenes dicit sim-  
plici animo venerūt  
ad querendū verita-

tem. et hoc videt̄ verius: q̄z in modo querendū exhibuerūt  
**J**ohanni maximā reuerentiā. et hoc ex quattuor: vt patet  
in littera. p̄mo ex p̄sonis mittentibus ad ip̄m nuncios: et  
hoc notat̄ cum dicit̄. **M**iserunt iudei. id est illi de tri-  
bu iuda q̄ erāt nobiliores in populo. secūdo ex loco mis-  
sionis euz dicit̄. **A**b hierusalē. que erat ciuitas sacer-  
dotalis et regia: et quia studiū legis et p̄phetarū: et cultus  
diuinus vigeant̄ ibi. similis ip̄a erat captus regni. **T**ercio  
ex p̄te nuncios: cum subdit̄. **S**acerdotes et leuitas.  
que erant solēnes p̄sone. et maxime: q̄z illi sacerdotes et le-  
uite q̄ fuerant missi erant de secta phariseorū: vt dicit̄. j. eo.  
ca. et isti erāt magis religiosi et famōsi in toto populo illo.  
**Q**uarto: ex modo interrogandi: cum subdit̄. **I**nter-  
rogarēt eum. **T**u quis es: quasi volētēs in hoc acq̄escere  
dictis eius: et subdit̄ **J**oh̄anis respōsio. **E**t cōfessus  
est. i. veritatē. **E**t nō negauit. vsurpando sibi diuinū  
officiū. hoc em̄ esset negare ip̄m christū qui est ipsa veri-  
tas: vnde sequit̄. **E**t cōfessus est: q̄z non sum ego x̄ps  
et in hoc respōdit̄ intentioni eorū. **A**d hoc em̄ querebant.  
**T**u quis es: vt r̄deret eis si esset x̄ps vel nō. **E**t in-  
terrogauerūt. hic p̄sequēter ponit̄ secūda q̄stio. **S**icut em̄  
aduētus x̄pi fuerat p̄missus iudeis: ita et aduētus **H**elye  
vt habet̄ **Malachie** vlti. **E**cce ego mittā vobis **H**elyā p̄-  
phetā r̄c̄. et ideo audietes q̄ nō esset x̄ps. interrogauerūt cō-  
sequēter si ip̄e esset **H**elyas: et subdit̄ **J**oh̄is r̄sio cū d̄i.  
**E**t dixit nō sum. **S**ed videt̄ esse p̄ra illud q̄d dicit̄ sal-  
uator de **J**ohanne **Mat̄. xj.** **I**pe est **H**elyas. dicendū q̄  
ip̄i querebāt de p̄sona **H**elye. et ideo ad eorum questionē  
respondit̄ q̄ non erat **H**elyas in p̄sona: licz esset **H**elyas  
in sp̄ritu: propter similitudinē vite in austeritate et do-  
ctrine veritate. et in officio: quia erat p̄cursor primū ad-  
uentus redemptoris sicut **H**elyas erit p̄cursor secūdi. et  
hoc mō saluator vocat̄ **J**ohannē **H**elyā: et sic nō est p̄ra-  
dictio. **P**ropheta. **H**ic ponit̄ tertia q̄stio. erat em̄  
famosa opinio tūc t̄pis apud aliquos iudeos q̄ ante x̄pm  
veniret vnus magnus p̄pheta p̄ eo q̄ scriptū est **Deut̄.**  
**xvij.** **P**ropheta suscitabit̄ d̄ns deus de fratribus vestris  
r̄c̄. que quidē autoritas fm̄ veritatem intelligenda est de  
christo ad litterā. Itz iudei intelligerēt eam de alio p̄phe-  
ta: et ideo interrogauerunt eum si esset ille p̄pheta de quo  
dicta est scriptura predicta. vnde in greco hic non ponit̄  
p̄pheta absolute: sed cum articlari dictione que deno-  
tat p̄phetam dictum anthonomatie: subdit̄ **J**ohannis  
respōsio. **E**t respondit nō. **N**on em̄ negauit se esse  
p̄phetam absolute: nec p̄phetam missum ante christum  
quia negasset veritatem. sed negauit se esse illum p̄phe-  
tam: de quo loquit̄ illa scriptura p̄allegata que ad litterā  
est de christo intelligenda: vt dictū est. **I**lliter exponit̄ hoc  
**G**regorius dicens: q̄ negauit se esse p̄phetam t̄m: quia  
erat plusq̄ p̄pheta. sed prima expositio videtur melior  
et littere p̄p̄inquo: quia minus includit̄ in maiori. si em̄  
fuit plusq̄ p̄pheta: sequit̄ q̄ fuit p̄pheta.

# Euangelium

**D**ixerunt ergo. **H**ic ponit testimonium Iohannis per modum affirmatiōis: quia audientes nuntij iudeorum quod de omnibus responderet negative. voluerunt aliquid affirmatiue dicitum ab eo dicitum reportare: et hoc est quod dicitur: **D**ixerunt ergo ei quod es tu: ut rursus de his quod mihi nos quid dicitis de te ipso.

**A**ffirmatiue subdit Iohannis rursus in quo dat testimonium christo asserens se esse eius peritorem dicens. **E**go vox clamantis in deserto. dicitur. **V**ia domini. **I**. ego sum ille de quo scriptura dicit **E**sa. xl. ut allegatus est quod dicitur clamare in deserto iudee ut hoies se prepararet ad aduentum christi in mundum. **E**t bene designat iohannes in proprietate vocis: quia erat annunciator ubi dicitur. **I**. christi quod est verbum patris secundum diuinitatem: ut. **S**. dicitur est. vox enim humana est verbi metalis ex

**E**t quod missi. **H**ic declarat testimonium iohannis factum ad interrogationem eius de officio. et diuidit in tres partes. quia primo ponit nuntiorum interrogatio. secundo Iohannis rursus: ubi. **R**ndit eis. tertio quedam respectu precedentium conclusio: ubi. **H**ec in bethania. **C**irca primum considerandum: quod sicut dicitur est. pharisei inter alios iudeos videbantur magis religiosi. propter quod dicebant pharisei a phares quod est diuinitas: quia in habitu i gestu et victu erant ab alijs quodammodo distincti in signum maioris religionis propter quod ostendebant se magis zelare pro ritu legis. propter quod audientes a Iohanne quod non erat aliquis trium predictorum quos expectabant tanquam personas solennes: quasi erant ab eo quare baptizabat inducendo nouum ritum. et hoc est quod dicitur. **E**t quod missi fuerant erant ex phariseis. et patet littera ex dictis.

**R**espondit eis. **H**ic ponit rursus Iohannis in qua prohibet testimonium de christo dicens: quod sicut percurrerat predicationem christi sua predicatione et denunciatione. ita baptismum christi percurrerat sua baptizate: sicut et prophete antiquus aliqui denuntiabant futura non solum verbis sed etiam factis: ut. **S**. dicitur est. et hoc est quod dicitur hic. **R**ndit eis Iohannes dicit. **E**go baptizo in aqua. lauando tamen corpus ad designandum illum qui suo baptizate lauabit animas: unde subdit.

**M**edius autem vestrum stetit. **I**. communiter viuens inter homines. christus enim vitam communem inter homines duxit: ut patet ex decursu euangelij. **Q**uem vos nescitis. **I**. quantum ad diuinitatem. imo ipsum simpliciter negauerunt coram Platone. **I**pe est qui post me venit. hoc exponat sicut supra exponitur est. **C**uius non sum dignus ut sol. eius coram calciametum. cum christus calciameta non portauerit quod patet ex hoc quod dicitur **L**uc. x. Portare calciameta apostolis inhiuit. ipse fecit quod docuit: ut habet **Act. j.** ideo patet hic quod hec est metaphorica locutio. **C**uius non sum dignus etc. quia Iohannes in hoc dicit se non esse dignum exhibere christo etiam minimum obsequium hoc exprimitur secundum communem modum loquendi. **C**ui enim aliquis paritate sua et alteri excellentiā vult exprimere. solet communiter dicere. non sum dignus tangere solulares eius. vel aliud huiusmodi nec mirum si Iohannes dixit: quia homo quantumcumque magnus deo comparatus nihil est nisi puluis et cinis. **H**ec in bethania. **H**ic ponit quedam conclusio ad maiorem expositionem predictorum. **I**. determinatio loci. forte enim adhuc vinebat aliqui qui infuerant testimonio iohannis. et ideo ex predictioe loci voluit eos euangelista reducere ad memo-

ria facti. **H**ec in bethania facta sunt. **A**duertendum tamen quod hec bethania non est illa que est prope hierosolim ubi Lazarus fuit suscitatus: sed est alia villa eodem nomine vocata sita supra iordanem: ex altera tamen parte fluminis. **I**. in sorte duarum tribuum et dimidie. et ideo ad hoc designandum subdit.

**T**rans iordanem ubi erat iohannes baptizans. **D**igenes tamen dicit quod ibi dicitur esse bethabara que erat villa iuxta iordanem: sed vicio scripti proxi fuit corruptum. **A**ltera die. **H**ic sunt explicat testimonium iohannis de christo in eius presentia. et hoc dupliciter. primo generaliter coram turbis. secundo specialiter coram aliquibus discipulis iohannis: ubi. **A**ltera die stabat. **D**icitur tres: quia primo ponit iohannis testimonium. secundo excludit testimonium suspectum: ubi. **H**ic est de quo dixi. tertio subiungit testimonium affirmatiue ibi

et testimonium prohibuit. in prima parte dicitur sic. **A**ltera die. ex hoc patet quod iohannes pluries testimonium ferebat ipse christo etiam quilibet die: quia ad hoc totum officium eius et predicatio ordinabatur. **V**idit iohannes ipsum presentem: quia testimonium quod est per visum est efficacissimum. **V**enientem ad se. hoc non est intelligendum de aduentu christi ad baptismum sed post: quod patet ex hoc quod sequitur. infra. quod iohannes ante ista viderat spiritum descendente super eum: quod factum fuit in baptizate. et ideo patet quod christus post baptismum uenit ad iohannem ut testimonium iohannis pluries latum et presentem esset efficaciter. **S**ubdit autem testimonium iohannis de christo dupliciter. **P**rimo quantum ad eius ueram humanitatem: in quo pro nobis immolatus est cum dicitur. **E**cce agnus dei. **I**. a deo missus immolatus: ut hostia acceptissima. **C**irca quod considerandum: quod licet alia animalia immolarentur in lege: ut bos: vitulus: capra et huiusmodi. tamen christus magis uocat agnus quod cetera immolantia duplici de causa. **P**rima est: quia in omnes figuras uere. test. agnus paschalis expressus figura bat passionem christi: quia ille agnus erat sine macula. et per immolationem filij israel liberati sunt a seruitute egyptiaca sicut per passionem christi quod peccatum non fecit sumus liberati a seruitute dyabolica. **S**ecunda causa est: quia iuge sacrificium quod figurabat perpetuitatem beatitudinis fiebat de agno: sicut et christus est nostra beatitudo. **S**ecundo fert testimonium iohannes de christo quantum ad eius diuinitatem cum subdit. **Q**ui tollit peccata mundi: quia tollere peccatum est proprium ipsi dei. dicitur autem hic peccatum ponendo singulare pro plurali secundum modum idiomatum hebreorum: ut patet **Exo. viij.** **V**enit multis grauissima. **I**. multitudo muscarum. vel aliter dicitur peccatum singulare licet ille agnus tulerit omnia peccata. tamen specialiter modo pro peccato originali occisus est. **H**ic est de quo dixi. hic sunt tollit spiritus testimonium. **I**esus enim erat cognatus iohannis ex parte matris. et ideo si testimonium dixisset tamen postquam iesus fuit ei non possent aliqui hinc testimonium eius suspectum. et ideo testimonium iohannis de christo fuit aliud modo antequam noticiam determinatam haberet dicitur ipso: quia primo in generali fuit renelatus aduentus christi. propter quod de futuro ipsi iohannes: et fuit sibi perceptum a domino ut baptizaret in nomine uenturi: et predicaret eius aduentum et proparet populum: et tunc incepit ferre testimonium de christo in generali dicitur. quod cito esset uenturus. tamen nesciebat quod esset determinate. sed tunc datum fuit sibi signum cognoscendum ipsum. **I**. per apparitionem spiritus sancti super eum. et hoc est quod dicitur. **H**ic est de quo dixi. **Q**ui non modo incipio ferre testimonium de se ipso. sed antequam cognosceret ipsum. **S**ecundo post me uenit etc. exponat sicut. **H**ic et ego nesciebam eum. quantum ad personam determinatam. **S**ed ut manifeste in israel. **I**. ipsi israel. **K**o propterea ueni ego in aqua baptizans. quia totum officium iohannis baptizatio et predicatio erat ordinatum ad manifestandum christum. **S**ed

# Johannis.

Illud qd dicitur hic. Et ego nesciebam eum. videtur esse illud qd habet Mat. iij. qd iohannes prohibebat iesum veniendum ad baptismum dei. Ego a te debeo baptizari: qd vt videtur ante baptismum ipsum cognovit. Dicendum qd in baptismo cognovit eum dupliciter. Primum per revelationem divinam quam venit ad baptismum iohannis: et tunc dixit ei Iohannes illud

Mat. iij. Ego a te debeo baptizari. secundo cognovit eum quia spiritus sanctus descendit super eum in signo visibili a deo plus si bi dato: vt dictum est. et ideo cum dicitur hic. Et ego nesciebam eum. refertur ad tempus precedens baptismum quod iohannes non cognoscebat iesum quantum ad personam determinatam. **¶** Et testimonium est. h. ponit testimonium iohannis confirmatio per signum sibi divinitus datum de christo a principio quod postea videtur in ipso. et hoc est quod dicitur. Et testimonium prohibuit iohannes dicit.

**¶** Quia vidi spiritum descendente quasi columbam etc. hoc fuit quod iohannes baptizavit iesum: vt habet Mat. iij. **¶** Et ego nesciebam eum. istud refertur ad tempus precedens baptismum: vt dictum est. Aug. autem refertur nesciebam ad partem excellentie in baptismo quam sibi christus retinuit: quod consistit in quantum. primum est quod ipse solus baptismum institueret. secundum est quod effectum baptismi sine baptismum conferre posset. tertium est quod meritum passionis eius in baptismum efficaciam haberet. quartum est quod ab aliquo tempore baptismum preferret in nomine ipsius: sicut habet Act. xix. q. d. quod ego nesciebam quod habet excellentiam predictam in baptizando sibi retinere. vnde subdit postea. Hic est qui baptizat. solus quantum ad istam excellentiam. prima tamen expositio magis videtur sonare ista: ita quod illud nesciebam eum. refertur ad tempus precedens baptismum christi quod iohannes non cognoscebat christum adhuc in persona determinata: vt predictum est. sed tamen in generali. et cum hoc fuit datum signum cognoscendi eum determinate in futuro per apparitionem spiritus sancti in signo visibili: ideo subdit. **¶** Quod misit me. scilicet deus per expressam missionem et apparitionem: vt. s. dicitur est. **¶** Baptizare in aqua. quia baptismus iohannis gratiam non conferrebat: sed baptismum christi significabat et ad ipsum disponebat. **¶** Ille mihi dixit super quem videris spiritum descendente et manente super eum. in signo visibili columbe. **¶** Hic est qui baptizat in spiritu sancto. quod est proprium ipsum dei. scilicet saluare animas per gratiam spiritus sancti. **¶** Et ego vidi spiritum sanctum. predicto modo descendente super iesum. **¶** Et testimonium prohibuit. quia hic est filius dei. scilicet naturalis: et per se habens eandem virtutem cum patre. **¶** Altera die. Hic explicat testimonium iohannis de christo factum coram discipulis iohannis specialiter: et diuidit in duas: quia primo ponit huius testimonium. secundo testimonium fructum: ibi. Et audierunt. In prima parte dicit sic. Altera die iterum stabat iohannes et ex discipulis eius duo. dicit altera die. ad denotandum quod iohannes pluries et frequenter testimonium ferebat de christo: vt. s. dicitur est. per hoc quod subdit. **¶** Stabat. ostendit quod ipse parus erat ad exercendum suum officium testificando de christo baptizando et docendo vnde subdit. **¶** Et respiciens iesum ambulante. scilicet prope locum vbi stabat iohannes: quia christus postquam baptizatus est a iohanne ad tempus moratur est prope locum. Et factus est iohanni familiaris vt sic iohannes frequenter diceret testimonium de christo in sua patria. et sic ab alijs cognosceret: vnde subdit. **¶** Ecce agnus dei. breuiter repetit euangelista testimonium quod fuerat superius dictum. ideo omittit illud quod. s. dicitur est. Qui tollit peccata mundi. et exponat sic. s. expositum fuit. **¶** Et audierunt. hic ponit fructum

predicte testimonij: et diuidit in tres: quia primo ponit fructus sequens ex iohannis testificatione. secundo ex discipuli conuersi predicatione: ibi. Erat autem Andreas. tertio ex christi vocacione: ibi. In crastinum. Fructus autem primus fuit conuersio discipulorum iohannis ad christum: quod fuit inchoata per iohannem in quantum discipuli testimonium eius reuerenter audierunt: et tamquam verissimum executi sunt in opere. et hoc est quod dicitur. **¶** Et audie. eu duo discipuli loquuntur. et secuti sunt iesum. desiderantes ei adherere et eius doctrinam audire: huiusmodi ista conuersio consummata est per ipsum christum: vnde subdit. **¶** Conuersus autem iohannes ex sua benignitate et misericordia. **¶** Et videt eos se. se dicit. eis. quod dicitur. q. d. parus sum ad voluntatem vestram. nec petit huiusmodi ex ignorantia vt aliquid addiscat: huiusmodi vt ex ignorantia conuenienter eos dirigat: sicut Gen. iij. dicitur. **¶** Ad vbi es: vt ex sua responsione conuenienter argueret ipsum. sequitur. **¶** Qui dixit ei. Rabbi. quod interpretatur magister. **¶** Istud quod dicitur interpretatur magister. non est de verbis eorum: sed est verbum euangeliste interpretantis nomen hebraicum: quod est rabbi: vnde dixerunt. **¶** Rabbi vbi habitas. querentes domum eius tamquam studiosi discipuli vt possent frequenter cum eo et ab eo instrui. **¶** Dicit eis venite et videte. liberaliter descendens petitioni eorum: huiusmodi quod dicitur est de domo christi: hic videtur predicare ei quod dicitur Mat. viij. Filius hominis non habet vbi caput suum reclinet. Dicendum quod i Mat. dicitur non habuisse proprium domicilium. non tamen negat quod habuerit sicut hospes domum accommodatam pro tempore ad manendum. Sic enim frequenter fuit in domo Marthe: et eodem modo ad tempus mansit prope iohannem per baptismum suum rationibus predictis. tamen in hospicio alieno: quod per hoc quod non erat in loco illo huiusmodi de nazareth: sequitur. **¶** Veniunt et vbi manent. sicut hospes: vt dictum est. **¶** Et apud eum manserunt die illo. audientes verba vite ab eo. **¶** Hora autem erat quasi decima. scilicet prope vespam. ex qua apparet ardor eorum ad audiendum christum: quia cum hora vespina soleat homines reuertentem ad propria domicilia. tamen omnibus dimissis manserunt cum ipso versus in crastinum desiderio audiendi ipsum. **¶** Erat autem andreas. hic ponit fructum conuersionis ex discipuli conuersio: quia audita christi doctrina statim iussit ad querendum fratrem suum ad audiendum iesum christum: et hoc est quod dicitur. **¶** Erat autem et secuti fuerunt eum. scilicet christum. Nomen autem alterius discipuli hic taceat. quia modus scribentium est tacere proprias laudes. vel saltem loqui de se sicut de alio. sicut. j. vlt. c. dicit iohannes euange. de seipso. Hic est discipulus ille etc. non exprimendo nomen suum: et eodem modo loquitur hic: quia probabiliter creditur quod ipsemet fuerit cum andrea: quia circumstantias loci et temporis describit quasi ille qui presentialiter vidit. Potest etiam aliter dici solus andreas noiait eorum antiquior et principalior erat. vnde et hanc prerogatiua habuit quod fuit primus christi discipulus: quia de duobus primis adherentibus christo ipse fuit principalis et primus: sicut et Stephanus fuit primus martyr: sequitur. **¶** Inuenit hic primum fratrem suum symonem. non inuenit eum a casu: sed diligenter quantum desiderans habere eum fratrem in religione fidei. sic et in propinquitate carnalis in illos qui proprios amicos extrahunt ab ingressu religionis: vnde sequitur. **¶** Et dicit ei etc. christus. scilicet vnctus: quia christus est rex et sacerdos vnctus in humana natura plenitudine gratie: sicut reges et sacerdotes in veteri testamento. Inungebant corporali vnctione: et bene dicitur. Inuenimus: quia sufficienter erat instructus a christo per testimonia legis et prophetarum quod ipse erat vere christus: et quia confirmatio boni operis est per christum: ideo sequitur.

# Euangelium

**P** Et adduxit eum ad iesu. tu qz no cofidebat d se qz posset eum sufficiter instruere. tu qz libeter ad ingrm redibat: habita occasioe. **Q** Intuitus aut eu iesus. no solu exteri- rius s etia interi- uides eius deuotione: qz intuet cor. **D**ixit: tu es symon. i. vere obediens. q. d. nome tuu est ppetuati tue psonu.

**S** Filius iohana. **Mat. xvj. dicitur bario- na. i. fili- iona. Di- cendu qz ide est no- me patr- petri iona et iohana. aliq- lit tñ diuersificatu sicut i latino Nicola- z colin- vel alit dicitur qz pater petri erat bi nomi- et sic iona et iohana sut duo noia hoc uidef ex eo- z inf- p- tati- o- e- qz iona inf- p- rat coluba. iohana in q gra. dicitur fili- iohana. q. d. hoc cognome psonat tuo nomi: qz ille q est vere obediens est filius gre spussancit qz colubam designat.**

**T**u uocaberis cephas. i. capitan-: et ide sonat b nome petrus: qz fundametu hz quodam- ppetuati capitis. vñ **Mat. xvj. qñ dicitur est ei a xpo. Tu es petrus zc. no fuit nois noua impositio: s nois pus impositi comemoratio vel cofirmatio: qz hic sibi fuit impositu fm Aug. Aliq- tñ alij dicit ecouerso. qz tunc fuit sibi impositu: s hic pdictu fuit sibi imponedu ppter qd dicitur: Tu uocaberis. qñ loqns de futuru nois impositioe. Notandu etia q mutatio nois facta a deo semp facta est ex aliq gra spali uoc a deo cose- cut- est ille cui- nome est mutat. sicut iacob uocat- e isrl: eo qz uidit dnm Gen. xxij. Et abram uocat- e abrahā qñ facta fuit sibi pmissio de semie in q bndicende erat omis gentes terre illi-: Gen. xvij. z eode mo hic symon uocat- fuit cephas ex h qz uocat- fuit ad xpi fide z uocad- de pri- mo ad apostolatu z pncipatu aploz. z **Mat. xvj. uocat- est petrus: qd ide est ut dicitur est ppter fidelē xpi cofessio- ne: qua dixit: Tu es xps fili- dei uiui. Sed illud qd dicitur hic de uocatoe Petri z Andree: uidef illud esse qd habet **Mat. iij. Ambulas iesus iuxta mare galylee uidit duos fratres symone q uocat- Petrus. z Andream fratre ei- mit- tetes rhere in mare z uocauit eos. ex quo patet q fuerunt uocati de nau. Dicendu q uocati fuerut ad fide xpi z ad xpi aliqle familiaritate in xordane fm modū q h scribit: sed postea sup mare galylee fuerut uocati ad apstau. et id tuc relictis rherib- z nau- secuti sut eu no ampli- ad pna reuersuri. **In crastinu. hic pñr ponit fruct- puenies ex xpi uocatioe. z diuidit in duas: qz pmo describit Phi- lippi uocatio. secūdo ex h sequēs nathanaelis pueris: ibi Inuenit philippus. Circa pñm sciēdu q xps uenit ad ba- ptismū iohis ut uirtute regeneradi triberet aqs z ut baptis- mū iohis z eius doctrinā approbaret: z ut de xpo p iohis testimoniu latu in xpi pntia pplus ipm cogsceret. ppter q xps ad tpus morat- e z ppe locū illū. ut. s. dicitur est. z id hoc pacto uoluit redire in galyleaz ubi fuerat nutrit-: z in illo reditu uocat- e philippus: z hoc e qd dicitur hic. **In crastinu aut. s. post uocatioz petri. b. uoluit exire i ga- lyleā. si. n. māssisset ppe iordanē postqz fuit cognit- a ppo oēs cucurrississet ad eu z dimississet iohes qd pz ex effectu qz duo ex pncipaliozib- discipulis iohis secuti sunt ia eu. ut dicitur e. et id uolēs deferre iohani z dare nob exēplū fu- giēdi ad plausū ppli inde recessit: seqt. **Et inuenit phi- lippū. no a casu ut qñ ignoti: s ex sua pordinatioe: ut eu uocaret ad fide z illuminaret: vñ seqt. **Et dicit ei ihs seqre me. **Qz aut philipp- secut- e eu statim credēs no ē mirū: qz vox xpi no solu hēbat uim monēdi auditū s etia aīm. **Pōt pbabilē dici q philipp- erat tā edoct- de xpo ab andrea z petro: vñ s dicit. **Erat aut philipp- a beth-********************